
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광홍보체계구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 전체

관광과 13,501,682 12,139,929 1,361,753

국 115,007 114,107 900

균 469,000 469,000 0

기 435,600 66,000 369,600

도 1,723,735 1,680,374 43,361

군 10,758,340 9,810,448 947,892

관광산업 진흥 4,014,700 3,377,100 637,600

기 369,600 0 369,600

도 84,000 42,000 42,000

군 3,561,100 3,335,100 226,000

관광홍보체계구축 1,402,920 848,320 554,600

기 369,600 0 369,600

도 84,000 42,000 42,000

군 949,320 806,320 143,000

관광홍보자원관리 365,700 265,700 100,000

201 일반운영비 87,700 67,700 20,000

01 사무관리비 44,400 24,400 20,000

○ 완도군 관광기념품 제작

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

207 연구개발비 168,000 88,000 80,000

01 연구용역비 80,000 0 80,000

○ 웰니스 관광 자원조사 및 관광상품 개발 연

구용역 30,000 0 30,000

○ 빅데이터 활용 관광산업 분석 용역

50,000 0 50,000

30,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

관광 완도 홍보 124,500 44,500 80,000

도 40,000 0 40,000

군 84,500 44,500 40,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

도 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○ 2022블루투어 관광안내체계 구축사업

80,000 0 80,00080,000,000원 * 1식

도 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

전라남도 방문의 해 추진 지원 80,000 75,000 5,000

도 32,000 30,000 2,000

군 48,000 45,000 3,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

도 3,200 0 3,200

군 4,800 0 4,800

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○ 전라남도 방문의 해 숙박할인 BIG 이벤트

8,000 0 8,0008,000,000원 * 1식

도 3,200 0 3,200



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광홍보체계구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 4,800 0 4,800

301 일반보전금 72,000 75,000 △3,000

도 28,800 30,000 △1,200

군 43,200 45,000 △1,800

12 기타보상금 72,000 75,000 △3,000

○ 전라남도 방문의 해 숙박할인 BIG 이벤트

72,000 75,000 △3,000경정 72,000,000원 * 1식

도 28,800 30,000 △1,200

군 43,200 45,000 △1,800

관광지 방역, 수용태세 개선지원 사업 369,600 0 369,600

기 369,600 0 369,600

101 인건비 352,800 0 352,800

기 352,800 0 352,800

04 기간제근로자등보수 352,800 0 352,800

○ 관광지 방역인력 인건비 지급(성립전)

352,800 0 352,8002,100,000원 * 28명 * 6월

기 352,800 0 352,800

201 일반운영비 16,800 0 16,800

기 16,800 0 16,800

01 사무관리비 16,800 0 16,800

○ 관광지 방역인력 비품 구입비(성립전)

16,800 0 16,80016,800,000원 * 1식

기 16,800 0 16,800

문화관광해설인력 180,932 132,932 48,000

관광해설인력 운영 133,500 85,500 48,000

301 일반보전금 114,500 74,500 40,000

12 기타보상금 105,000 65,000 40,000

○ 문화관광해설가 활동비

90,000 50,000 40,000경정 90,000,000원 * 1년액

307 민간이전 12,000 4,000 8,000

12 민간인위탁교육비 8,000 0 8,000

○ 문화관광해설가 보수교육

8,000 0 8,0008,000,000원 * 1식

관광축제운영 2,238,348 2,203,348 35,000

청정완도 가을빛 여행 391,000 381,000 10,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

09 행사실비지원금 10,000 0 10,000

○ 가을 섬 여행 팸투어 추진

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

해맞이 행사 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광축제운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 해맞이 행사 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

슬로시티 개발 및 홍보 169,660 149,660 20,000

201 일반운영비 93,540 73,540 20,000

01 사무관리비 58,540 38,540 20,000

○ 슬로시티 주민 워크숍 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

장보고 수산물 축제 860,000 875,000 △15,000

201 일반운영비 70,000 90,000 △20,000

01 사무관리비 70,000 90,000 △20,000

○ 장보고 수산물축제 CF제작 및 홍보

60,000 80,000 △20,000경정 60,000,000원 * 1식

301 일반보전금 5,000 0 5,000

09 행사실비지원금 5,000 0 5,000

○ 완도군 축제 추진위원 선진지 견학 실비보상

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

관광기반확충및관리 6,684,800 6,397,800 287,000

균 469,000 469,000 0

기 66,000 66,000 0

도 1,490,000 1,490,000 0

군 4,659,800 4,372,800 287,000

관광지관리 6,684,800 6,397,800 287,000

균 469,000 469,000 0

기 66,000 66,000 0

도 1,490,000 1,490,000 0

군 4,659,800 4,372,800 287,000

관광지 시설물 관리 1,679,800 1,392,800 287,000

201 일반운영비 83,300 63,300 20,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○ 제3회 섬의날 행사 홍보부스 및 부대시설 설

치 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 1,534,700 1,267,700 267,000

01 시설비 1,534,700 1,267,700 267,000

○ 읍면 관광지 시설물 보수 및 유지관리

160,000 80,000 80,000

○ 노화 건강테마촌 전복웰빙센터 보수

38,000 0 38,000

○ 약산 가사 포토존 설치 20,000 0 20,000

○ 청산 신흥 슬로생태공원 미불용지 보상비(3

필지) 110,700 41,700 69,000

○ 소안 경관조형물 포토존 설치

20,000 0 20,000

○ 소안 해맞이 일출공원 데크보수

20,000 0 20,000

○ 생일 가고싶은 섬 경관조명 설치

20,000 0 20,000

경정 160,000,000원 * 1식

38,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

경정 110,700,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



부서: 관광과

정책: 관광기반확충및관리

단위: 관광지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

한국형생태녹색관광육성(걷기여행길 활성화 프로그램

)

132,000 132,000 0

기 66,000 66,000 0

군 66,000 66,000 0

101 인건비 30,000 40,000 △10,000

기 15,000 20,000 △5,000

군 15,000 20,000 △5,000

04 기간제근로자등보수 30,000 40,000 △10,000

○ 한국형생태녹색관광육성(걷기여행길 활성화

프로그램)(목변경) 30,000 40,000 △10,000경정 30,000,000원 * 1식

기 15,000 20,000 △5,000

군 15,000 20,000 △5,000

201 일반운영비 55,000 5,000 50,000

기 27,500 2,500 25,000

군 27,500 2,500 25,000

01 사무관리비 10,000 5,000 5,000

○ 한국형생태녹색관광육성(걷기여행길 활성화

프로그램)(목변경) 10,000 5,000 5,000경정 10,000,000원 * 1식

기 5,000 2,500 2,500

군 5,000 2,500 2,500

03 행사운영비 45,000 0 45,000

○ 한국형생태녹색관광육성(걷기여행길 활성화

프로그램)(목변경) 45,000 0 45,00045,000,000원 * 1식

기 22,500 0 22,500

군 22,500 0 22,500

301 일반보전금 27,000 0 27,000

기 13,500 0 13,500

군 13,500 0 13,500

09 행사실비지원금 2,000 0 2,000

○ 한국형생태녹색관광육성(걷기여행길 활성화

프로그램)(목변경) 2,000 0 2,0002,000,000원 * 1식

기 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

12 기타보상금 25,000 0 25,000

○ 한국형생태녹색관광육성(걷기여행길 활성화

프로그램)(목변경) 25,000 0 25,00025,000,000원 * 1식

기 12,500 0 12,500

군 12,500 0 12,500

401 시설비및부대비 20,000 62,000 △42,000

기 10,000 31,000 △21,000

군 10,000 31,000 △21,000

01 시설비 20,000 62,000 △42,000

○ 한국형생태녹색관광육성(걷기여행길 활성화

프로그램)(목변경) 20,000 62,000 △42,000경정 20,000,000원 * 1식

기 10,000 31,000 △21,000

군 10,000 31,000 △21,000

402 민간자본이전 0 25,000 △25,000



부서: 관광과

정책: 관광기반확충및관리

단위: 관광지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 0 12,500 △12,500

군 0 12,500 △12,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 25,000 △25,000

○ 한국형생태녹색관광육성(걷기여행길 활성화

프로그램) 0 25,000 △25,000경정 0원

기 0 12,500 △12,500

군 0 12,500 △12,500

해수욕장 관리 운영 1,704,334 1,440,124 264,210

도 105,400 105,400 0

군 1,598,934 1,334,724 264,210

해수욕장 운영 1,704,334 1,440,124 264,210

도 105,400 105,400 0

군 1,598,934 1,334,724 264,210

해수욕장편의시설정비사업(도비) 147,000 140,000 7,000

도 47,000 47,000 0

군 100,000 93,000 7,000

405 자산취득비 42,000 35,000 7,000

도 14,000 14,000 0

군 28,000 21,000 7,000

01 자산및물품취득비 42,000 35,000 7,000

○ 해수욕장 비품정비 7,000 0 7,0007,000,000원 * 1식

해수욕장 관리운영 1,042,248 890,038 152,210

101 인건비 438,154 425,944 12,210

04 기간제근로자등보수 438,154 425,944 12,210

○ 폐장 후 해수욕장 정비 기간제 근로자 채용

12,210 0 12,21074,000원 * 3인 * 55일

401 시설비및부대비 461,000 321,000 140,000

01 시설비 461,000 321,000 140,000

○ 해수욕장 활성화 지원(평가 및 지원) 상사업

비 100,000 0 100,000

○ 폐장 후 해수욕장 폐기물 처리비

20,000 0 20,000

○ 약산 가사해수욕장 편의시설 정비사업

20,000 0 20,000

100,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

오토캠핑장 관리운영 105,000 0 105,000

201 일반운영비 60,000 0 60,000

01 사무관리비 35,000 0 35,000

○ 수탁자 변경에 따른 감정평가 수수료

5,000 0 5,000

○ 노후 비품 교체 30,000 0 30,000

5,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

02 공공운영비 25,000 0 25,000

○ 노후시설물 유지보수 25,000 0 25,00025,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 45,000 0 45,000



부서: 관광과

정책: 해수욕장 관리 운영

단위: 해수욕장 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 45,000 0 45,000

○ 물놀이시설 및 수영장 보수공사

45,000 0 45,00045,000,000원 * 1식

위생업소관리 713,201 678,465 34,736

국 115,007 114,107 900

도 44,335 42,974 1,361

군 553,859 521,384 32,475

음식개발및식생활개선 434,344 399,608 34,736

국 3,268 2,368 900

도 15,815 14,454 1,361

군 415,261 382,786 32,475

음식문화개선및축제관리 347,210 327,210 20,000

도 5,580 5,580 0

군 341,630 321,630 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○ 해양치유밥상 개발 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 277,200 277,200 0

도 5,160 5,160 0

군 272,040 272,040 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 260,000 260,000 0

○ 일반음식점 시설개선자금 지원

170,000 200,000 △30,000

○ 위생업소 경사로 개선

30,000 0 30,000

경정 10,000,000원 * 17개소

1,000,000원 * 30개소

음식점 위생등급제 활성화 지원 10,536 6,600 3,936

도 1,181 0 1,181

군 9,355 6,600 2,755

201 일반운영비 4,536 600 3,936

도 1,181 0 1,181

군 3,355 600 2,755

01 사무관리비 4,536 600 3,936

○ 음식점 위생등급 신청 업소 자문료

3,936 0 3,936984,000원 * 4개소

도 1,181 0 1,181

군 2,755 0 2,755

안심식당 운영 지원 사업 6,536 4,736 1,800

국 3,268 2,368 900

도 654 474 180

군 2,614 1,894 720

206 재료비 6,536 4,736 1,800

국 3,268 2,368 900

도 654 474 180

군 2,614 1,894 720

01 재료비 6,536 4,736 1,800



부서: 관광과

정책: 위생업소관리

단위: 음식개발및식생활개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 안심식당 위생용품 구입

6,536 4,736 1,800경정 6,536,000원 * 1식

국 3,268 2,368 900

도 654 474 180

군 2,614 1,894 720

남도음식거리 명품화 37,000 28,000 9,000

도 8,400 8,400 0

군 28,600 19,600 9,000

206 재료비 0 7,000 △7,000

도 0 2,100 △2,100

군 0 4,900 △4,900

01 재료비 0 7,000 △7,000

○ 완도특화거리 위생용품 구입 0 7,000 △7,000경정 0원

도 0 2,100 △2,100

군 0 4,900 △4,900

401 시설비및부대비 16,000 0 16,000

도 2,100 0 2,100

군 13,900 0 13,900

01 시설비 16,000 0 16,000

○ 전복조형물 이설 7,000 0 7,0007,000,000원 * 1식

도 2,100 0 2,100

군 4,900 0 4,900

○ 전복조형물 이설(자체 추가분)

9,000 0 9,0009,000,000원 * 1식

재무활동(관광과) 149,207 11,000 138,207

보전지출 149,207 11,000 138,207

보조사업반환 149,207 11,000 138,207

802 반환금기타 149,207 11,000 138,207

01 국고보조금반환금 83,612 0 83,612

○ 17년 온 가족이 즐기는 바다의 향 싱싱완도

사업 집행잔액 33,456 0 33,456

○ 17년 온 가족이 즐기는 바다의 향 싱싱완도

사업 발생이자 768 0 768

○ 20년 열린 관광환경 조성사업 42,806 0 42,806

○ 20년 열린 관광환경 조성사업 국비 발생이자

2,297 0 2,297

○ 18년 해수욕장 이용환경 선진화 사업(평가

및 지원) 국비사용잔액 297 0 297

○ 18년 해수욕장 이용환경 선진화 사업(평가

및 지원) 국비 발생이자 446 0 446

○ 19년 해수욕장 이용환경 선진화 사업(현황조

사) 국비 사용 잔액 3,528 0 3,528

○ 20년 해수욕장 코로나19 방역 지원사업 국비

발생이자 14 0 14

33,456,000원

768,000원

42,806,000원

2,297,000원

296,360원

445,490원

3,527,200원

13,740원

02 시ㆍ도비보조금반환금 65,595 11,000 54,595



부서: 관광과

정책: 재무활동(관광과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 21년 식품접객업소 방역물품 지원사업 집행

잔액 368 0 368

○ 21년 식품접객업소 방역물품 지원사업 발생

이자 9 0 9

○ 19년 무인계측기 설치 지원사업 도비 발생이

자 26 0 26

○ 20년 휴양형 마이스 육성 지원사업

19 0 19

○ 20년 해수욕장 코로나19방역 지원 도비 발생

이자 65 0 65

○ 20년 해수욕장 코로나19 방역 인력 지원사업

도비 발생이자 76 0 76

○ 20년 해수욕장 안전요원 채용 및 장비 임대

지원사업 도비 발생이자 191 0 191

○ 20년 해수욕장 안전장비 구입 및 시설조성

지원사업 도비 발생이자 95 0 95

○ 20년 해수욕장 편의시설 정비지원사업 도비

발생이자 40 0 40

○ 20년 해수욕장 편의시설 정비지원사업 도비

집행잔액 204 0 204

○ 20년 해수욕장 수질 조사 지원사업 도비 발

생이자 26 0 26

○ 21년 피로연 식당 긴급민생지원금 지원사업

집행잔액 800 0 800

○ 21년 피로연 식당 긴급민생지원금 지원사업

발생이자 4 0 4

○ 21년 유흥시설 긴급민생지원금 지원사업 집

행잔액 3,800 0 3,800

○ 21년 유흥시설 긴급민생지원금 지원사업 발

생이자 20 0 20

○ 지역수요 맞춤지원사업(갈꽃섬전복오감여행

학교조성) 집행잔액 28,589 0 28,589

○ 지역수요 맞춤지원사업(갈꽃섬전복오감여행

학교조성) 발생이자 17,050 0 17,050

○ 2021년 코로나19 민생지원금(여행업) 지원사

업 도비 집행잔액 3,200 0 3,200

○ 2021년 코로나19 민생지원금(여행업) 지원사

업 도비 발생이자 13 0 13

368,000원

9,000

26,000원

19,000원

64,460원

75,120원

190,570원

94,840원

39,590원

204,000원

25,200원

800,000

4,000

3,800,000

20,000

28,589,000원

17,050,000원

3,200,000원

13,000원


